
Projektu, kuros piecu gadu laikā no pēdējā maksājuma veikšanas 

notikušas būtiskas izmaiņas, analīze un vienotas metodikas izstrāde, 15.01.2008.–

11.07.2008. 

(Pētījuma veicējs – SIA "DEA Baltika") 

 

Pētījums tika veikts, lai nodrošinātu piešķirtā finansējuma apgūšanu atbilstoši 

normatīvajos aktos noteiktajam un pārliecinātos par Padomes Regulas (EK) Nr. 

1083/2006 57.pantā noteiktā nosacījuma nodrošināšanu. Pētījumā tika analizēti SF un 

KF projekti, kuriem 2004-2006.gada plānošanas periodā ir veiktas tādas izmaiņas, kas 

ietekmē tā būtību un īstenošanas nosacījumus, un kuriem ir notikusi infrastruktūras 

īpašuma tiesību maiņa.  

Pētījuma rezultāti liecina, ka visām otrā līmeņa starpniekinstitūcijām un grantu 

shēmu apsaimniekotājiem ir izstrādāta metodoloģija vai procedūras pēc-projekta 

kontroļu veikšanai, taču to detalizācijas pakāpe atšķiras. 

Līdz pētījuma veikšanas laikam Latvijā bija notikuši septiņi dažādi izmaiņu 

gadījumi, no kuriem visbiežāk ir:  

• reorganizācijas rezultātā saistību un projektā iegādāto iekārtu un/vai izveidotās 

infrastruktūras nodošana un pārņemšana no vienas juridiskas personas otrai – 

jaunizveidotai juridiskai personai; 

• īpašumtiesību uz iegādātajām iekārtām un/vai infrastruktūras objektiem 

nodošana citai juridiskai personai.  

Veicot analīzi uz pieejamo datu pamata galveno pārmaiņu ietekmējošo faktoru 

kontekstā, izriet trīs galvenie secinājumi. Pirmkārt, nepastāv korelācija starp veikto 

pārbaužu skaitu un identificēto izmaiņu gadījumu skaitu. Otrkārt, pielietotajai 

metodoloģijai (jo īpaši attiecībā uz to, vai projektu kontroles tiek veiktas arī projektu 

īstenošanas laikā) nav ietekmes uz identificēto izmaiņu skaitu. Treškārt, var 

apstiprināt korelāciju starp stingriem un detalizētiem līguma nosacījumiem un augstu 

identificēto izmaiņu gadījumu skaitu. 

Pētījuma ietvaros tika izstrādāta metodika, kuru atbildīgās un sadarbības 

iestādes izmanto, sagatavojot līgumus ar atbalsta saņēmējiem 2007.-2013.gadu 

plānošanas periodam. 
 


